青人社字〔2021〕10号

[image: image1.png]

关于做好2021年春节期间稳岗留工和

用工服务保障有关工作的通知

各区（市）人力资源社会保障局、工业和信息化局、商务局、文化和旅游局、民营经济局、总工会、工商联：
根据国家人力资源社会保障部等七部门《关于开展“迎新春送温暖、稳岗留工”专项行动的通知》（人社部函〔2021〕8号）、省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）《关于印发2021年春节期间新冠肺炎等重点传染病疫情防控工作方案的通知》（鲁指办发〔2020〕139号）和市委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）办公室《关于进一步做好2021年元旦春节期间疫情防控工作的通知》（青指办发〔2020〕597号）要求，现就做好2021年春节期间稳岗留工有关工作通知如下：
一、引导务工人员减少流动和聚集
（一）摸清外省在青务工人员底子。市人力资源社会保障局通过大数据比对方式，摸清外省在我市务工人员名单，发至各区（市）人力资源社会保障局。对辖区内外省用工量较大的企业，各区（市）要发挥就业人才服务专员作用，通过实地走访、电话、微信等方式，主动与企业联系，精准掌握外省员工人员数量、来源地、春节期间是否返乡、返乡时间、节后是否返岗等情况。
（二）鼓励留青留企过年。各区（市）人力资源社会保障局、工业和信息化局、商务局、文化和旅游局、民营经济局、总工会、工商联要切实发挥行业主管部门作用，鼓励企业在保证正常生产经营的前提下，引导倡议外地员工特别是外省员工尽量在青过节。各级各部门要通过各类新闻媒体、网站、微信、业务经办窗口等广泛进行宣传，将《倡议书》（附件1）发送到辖区企业和外来务工人员，引导广大务工人员尽量减少不必要的出行和聚集，不到中高风险地区探亲访友和观光旅游，鼓励留在务工地过节休假。
（三）引导错峰返乡返岗。对确需返乡的外来务工人员，各区（市）人力资源社会保障局、工业和信息化局、商务局、文化和旅游局、民营经济局要引导用工企业根据生产需要和职工意愿，统筹安排休假时间，实行弹性作息、错峰休假。外来务工人员分散返乡返岗的，应引导其提前规划，严格落实疫情防控措施，做好个人防护和出行安全，减少旅途风险；外来务工人员集中返乡返岗的，鼓励有条件的企业、单位统一组织，提供“点对点、门对门、一站式”直达运输服务。

二、开展紧缺用工收集工作

（一）摸清企业用工需求。市人力资源社会保障局、市工业和信息化局、市民营经济局、市工商联依托“智慧人社”APP搭建“企业急需紧缺用工对接平台”，对急需紧缺用工的企业可通过扫描二维码（附件2）的方式，将用工数量、岗位（工种）等需求快速反馈人力资源社会保障部门。

（二）加大宣传力度。各部门要通过各种渠道向辖区企业宣传推广“企业急需紧缺用工对接平台”，引导企业通过平台反馈急需用工需求。各区（市）人力资源社会保障部门要组织就业人才服务专员深入辖区企业，宣传指导用好“企业急需紧缺用工对接平台”。
（三）多措并举做好岗位配置。市人力资源社会保障部门将 “企业急需紧缺用工对接平台”的用工需求情况，按企业区划每天反馈各区（市）人力资源社会保障部门，各区（市）要及时为企业提供用工对接服务。对用工需求30人以下的，采取线上线下相结合发布岗位信息、举办专场招聘等方式，为企业搭建用工洽谈平台；对用工需求30-100人的，协助企业与人力资源服务机构对接，多渠道解决用工需求；对用工需求100人以上的，鼓励人力资源服务机构通过跨区域劳务合作等方式，开展有组织地劳务输入。同时，市人力资源社会保障部门将企业用工需求向劳务合作联盟城市集中发布，为企业提供用工对接服务。
三、做好留青务工人员人文关怀
各级各部门要鼓励企业做好留青务工人员节日物质文化生活保障工作，尤其要妥善安排好困难职工节日期间的生产生活。鼓励有条件的企业采取春节期间食堂正常开放、增加春节期间员工福利和支付节后错峰返乡费用等措施，让他们留得下、过得好。对留青务工人员在就业过程中遇到的返岗、求职、非法裁员、拖欠工资、劳动合同纠纷、就业歧视等方面问题，各级人力资源社会保障部门要及时受理，依法保障企业和劳动者合法权益。各级工会组织要指导用人单位对留青务工人员开展送温暖活动。
各级人力资源社会保障局、工业和信息化局、商务局、文化和旅游局、民营经济局、总工会、工商联要建立部门联动机制，切实增强责任感、使命感，压实责任、主动作为，团结协作、共同发力。
附件：1.倡议书
      2.企业急需紧缺用工对接平台二维码
青岛市人力资源和社会保障局    青岛市工业和信息化局

青岛市商务局            青岛市文化和旅游局

青岛市民营经济发展局          青岛市总工会

青岛市工商业联合会

2021年1月19日

（联系人：马亚涛  联系电话：83660171）
附件1
倡 议 书
尊敬的广大用人单位、在青务工的兄弟姐妹们：

新年好！过去的2020年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，我们守望相助，共克时艰，共同守护了岛城的安全，并为青岛市经济社会发展做出了积极贡献。你们辛苦了,向你们表示衷心的感谢和诚挚的问候！

2021年春节将至，新冠肺炎疫情仍在全球蔓延，国内零星散发病例和局部突发疫情的风险仍然存在，加之节日期间人员流动和聚集活动增多，疫情传播风险加大，疫情防控形势严峻复杂。为了您、家人、亲戚朋友和岛城广大人民群众的身体健康和生命安全，在此，我们倡议：

一、倡议全市各用人单位，在保证正常生产经营的前提下，鼓励职工尽量在青过节。根据工作需要和职工意愿，灵活安排休假时间，实行错峰休假，避开春运高峰，避免集中返乡引起疫情传播。对确需返乡过年的员工，有条件的企业可开展“点对点”、“一站式”接送。鼓励单位负责人、中层管理人员带头留青过节。用人单位要统筹做好留青外地务工人员疫情防控和工作、生活、娱乐等方面的服务保障，用人单位工会组织要对节日期间坚守岗位以及生活困难的外地务工人员开展送温暖活动。

二、倡议广大在青务工的朋友们，非必要不离青，外省员工尽量留在青岛过节。提倡通过电话、短信、微信、视频等方式节日问候，避免人员聚集。如个人确有必要出行的，应提前规划，不到疫情中高风险地区探亲访友和观光旅游，做好个人防护和出行安全，降低疫情传播风险。

三、倡议全市人力资源服务机构响应号召，积极作为，协助用工单位，在条件允许的情况下引导劳务派遣员工留在青岛过节、实行错峰休假。对员工确需集中返乡的，提倡人力资源服务机构采取“点对点、门对门、一站式”直达运输，并做好跟踪服务。

四、倡议大家强化自我防护，提高防范意识。为了您和家人的健康，请尽量减少外出。在人群聚集场所，务必做好通风和个人防护，自觉与他人保持1米社交距离。有发热、咳嗽等症状的，应避免参加聚集性活动，降低感染风险。一旦出现发热、咳嗽、呼吸困难、恶心呕吐等不适症状，应第一时间到就近的医疗机构发热门诊规范就诊，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。

五、倡议有就业需求的朋友们提前做好就业准备。春节前后，我市各级人社部门将开展春风行动、农民工网络招聘大集等线上招聘活动，提供大量岗位信息。如果您有就业需求，请提前登录青岛市人力资源和社会保障局网站查询招聘岗位信息、求职应聘。如果您在就业过程中遇到返岗、求职、非法裁员、拖欠工资、劳动合同纠纷、就业歧视等方面问题，请拨打人力资源社会保障部门咨询和投诉举报电话（12333）。我们将及时受理，为您提供全方位的就业服务，依法保障您的合法权益。

朋友们，没有一个冬天不可逾越，没有一个春天不会来临。我们坚信，有习近平同志为核心的党中央坚强领导、周密部署，有省委省政府、市委市政府的有力指挥、精准施策，只要我们手挽手、心连心，相互关爱，相互支持，共渡难关，就一定能够战胜寒冬疫情，共迎春暖花开!

感谢您的理解和支持。最后祝愿朋友们新的一年身体健康、工作顺利、阖家幸福！
青岛市人力资源和社会保障局    青岛市工业和信息化局

青岛市商务局            青岛市文化和旅游局

青岛市民营经济发展局          青岛市总工会

青岛市工商业联合会

                          2021年1月19日
附件2
企业急需紧缺用工对接平台二维码

青岛市人力资源和社会保障局办公室   2021年1月19日印发
青岛市人力资源和社会保障局

青岛市工业和信息化局

青岛市商务局

青岛市文化和旅游局

青岛市民营经济发展局

青岛市总工会

青岛市工商业联合会

文件

PAGE
- 2 -